2. <Jupiter, Neptune, Pluton>

Source : Remi sur Boèce, *Cons.* III m. 12, 29 (« Stupet tergemini nouo »)

(1) Tres dicuntur fratres fuisse qui sibi omnem mundum diuiserunt, Iuppiter, Neptunus et Pluto. (2) Iuppiter celum, Neptunus mare, Pluto tenet

infernum et, ut singuli in regno fratrum potentiam habere uideantur, aliquid triplicis gerunt. (3) Iuppiter trifidum fulmen, Neptunus tridentem, Pluto Tricerberum.

1. tres] *eu. in L* | fratres fuisse] ~ *A fratres*] *om. E* | mundum] *eu. in L* 2. tenet] *om. P* | et-gerunt] *secl. in apparatu Bol* | et] *om. P* | fratrum potentiam] fratrum potestatem *CP* | fratrem potentem *L* firm potentes *A* (potenses *A^{a.c.}*) 3. fulmen] flumen *LE*

3. <Les Furies>

Source : Remi sur Boèce, *Cons.* III, m. 12, 32 (« Vltrices scelerum »)

(1) Tres sunt furie, filie noctis, quae puniunt sontes, Tisiphone, Megera, Allecto. (2) Tisiphone interpretatur ultio mortis. (3) Megera quasi megas era, id est magna contemptio ; nam megas grece magna dicitur latine, eris lis uel contemptio sonat. (4) Allecto impausabilis.

1-4. *haec glosa erasa est in C* 1. tres] parces tres *P* | quae] qui *A* | puniunt] ponunt *P* | tisiphone megera allecto] m- a- t- *L* | allecto] et allecto *P* 2-4. *om. EP*

2. *haec sententia post impausabilis in L legitur* | interpretatur *om. L* 3. latine] *om. A* | sonat] *om. L*

4. <Ixion>

Source : Remi sur Boèce, *Cons.* III, m. 12, 34 (« Non Ixionium caput »)

(1) Ixion gigas uolens concumbere cum Iunone, opposita est nubes cum qua concubuit et cum inde iactasset se quasi de coitu Iunonis, hac lege dampnatus est ut rotam serpentibus innexam semper contra montem uoluat. (2) Per Ixionem autem cupidi figurantur et auari qui labentis mundi desideria sectantes semper repulsa patiuntur.

1. ixion] igion *E* exion *P* | gigas] gigas fuit *P* | iunone] iunone fuit *L* | opposita] cui opposita *L* | nubes cum] nobiscum *C* | iactasset se] ~ *AE* | coitu] cogitu *C* | 2. auari qui] auarique *L* a- quia *CBol* | patiuntur] petunt *C*

5. <Tantale>

Source : Remi sur Boèce, *Cons.* III, m. 12, 37 (« Spernit flumina Tantalus »)

(1) Tantalus gigas uolens probare diuinitatem deorum Pelopem filium suum eis apposuit epulandum. (2) Vnde hac dampnatus est seueritate ut in Heridano stans flumine siti pereat nec de aquis possit degustare et fame deficiens poma que sunt in prefati ripis fluminis uidet nec contigit.

1. gigas] gigas fuit qui *L* 2. seueritate] feritate *P* | degustare] gustare *AP* | fame] fama *L* | poma que] pomaque *L* poma qua *Bol* | prefati ripis] predicti ripa *L* | nec contigit] *om. P*

6. <Tityus>

Source : Remi sur Boèce, *Cons.* III, m. 12, 39 (« Non traxit Tityi iecur »)

(1) Tityus unus fuit gigantum qui uolens cum Latona concumbere sagittis Apollinis et Diane est interfectus et ita dampnatus apud infernum ut duo uultures ei appositi et sibi succedentes iecur illius comedant semper ad reuiuam renascentem poenam. (2) Per Titium autem significantur luxuriosi. (3) In iecore enim sedes est luxurie sicut in splene risus et in felle ira. (4) Iecur ergo Titii renasci dicitur quia libido semel expleta non extinguitur sed rursus miserabiliter et cum dampno corporis recrudescit.

1. gigantum] gigantium *AL^{a.c.}* | qui—concumbere] *haec uerba erasa sunt in C* | latona] latina *AP^{a.c.}* | est interfectus] — *L* | est] *om. C* | dampnatus] est *add. C* | infernum] inferos *L* | ut] *u A* | renascentem] renascens *LE* 3. iecore] iecori *Bol* | risus] in pulmone elatio *post risus add. A* | ira] ire *LEC^{a.c.}* 4. titii] titium *C* | expleta] explea *A* | recrudescit] excrudescit *P*

7. <Tirésias>

Source : Remi sur Boèce, *Cons.* V, p. 3, 25 (« Aut quid hoc refert uaticinio illo ridiculo Tiresiae »)

Version 1 (*ALEP*) :

(1) Tyresias fuit quidam utriusque sexus, cumque Iouis et Iuno contenderent qui sexus maioris ardoris et amoris esset, uocauerunt eum quia utriusque peritus erat. (2) Ille respondit femineum sexum sex unciis superare. (3) Nam uirilis, ut aiebat, sexus tres uncias, femineus uero nouem uncias habet. (4) Vnde Iuno indignata multauit eum oculis. (5) Sed fabula huic loco non congruit. (6) Dicamus ergo Tyresiam sacerdotem fuisse Apollinis ex oraculo eius incerta semper dantem responsa, ut est illud : (7) « Aio te Eacida Romanos uincere posse ». (8) Eacidus autem dictus est Pyrrus, rex Epirotarum.

1. tyresias–contenderent] *alterum hujus glossae initium in P legitur* | fuit] *om. A* | maioris-esset] *esset maioris ar- et am- P* | uocauerunt–erat] *om. P* | utriusque] *utrius A* 2. femineum] *femine E* | sexum] *om. A* 3. aiebat] *agebat A* | femineus–uncias] *om. A* | uncias²] *om. L* 4. oculis] *in o- L* iaculis *A* 5. huic–congruit] *hinc l- n- c- A* hoc l- n- conuenit *E* 7. potest enim utrumque intelligi *post posse add. P*

Version 2 (*CBol.* et *P* pour 1-2 [*usque ad Iunone*])

(1) Tiresiam dicunt fuisse duarum naturarum, quodam siquidem tempore iter faciens dum uideret marem et feminam concumbere, uersus est in uirum, alioque tempore in feminam. (2) Qui cum interrogaretur a Ioue et Iunone quantum superaret amor mulierum amorem uirorum, respondit : (3) VI uncias uir, inquires, tres uncias habet amoris mulier nouem. (4) Et unde Iuno indignata est, multauit eum in oculis. (5) Sed fabula huic loco non congruit, quidam dicunt unam ex Sibilis fuisse. (6) Dicamus ergo Tyresiam sacerdotem fuisse Apollinis ex oraculo eius incerta semper dantem responsa, ut est illud : (7) « Aio te Eacida Romanos uincere posse ». (8) Eacidus autem dictus est Pyrrus, rex Epirotarum.

1. et] *ac C* | concumbere] *om. Bol* | alioque] *alio quoque P* 2. iunone] *contententibus add. P* | superaret] *superat Bol* | amorem uirorum] *amor u- Bol* 6-8. *haec sententia ante 1 in C legitur* 7. eacida] *accida CBol* 8. eacidus] *accidas CBol*

8. <Denys de Sicile>

Source : Remi sur Boèce, *Cons.* III, p. 5, 6 (« Expertus sortis suae periculorum tyrannus »)

(1) Dionisius quidam tyrannus totam Siciliam fraude et dolo inuasit et spoliauit penitus adeo ut etiam simulacra et templa deorum deuastaret. (2) Barbam etiam barbati Iouis abstulit et simulacrum eius uestibus pretiosissimis spoliauit suisque eum induit dicens non debere numen in tam rigidis uestibus frigere.

1. dionisius–spoliauit] dionisius tyrannus siciliam inuaserat ac dolo sibi suiugauerat L | quidam] quidem P | inuasit et] *haec uerba paene euanuerunt in A* | adeo–deuastaret] *om. L* | ut] *om. P* | etiam] *om. A* | simulacra] in s- P | templa deorum] *haec uerba euanuerunt in A* | deorum] *post simulacra in P legitur* | deuastaret] *uastaret P* 2. *haec sententia om. L* | simulacrum–spoliauit] uestibus preciosis simulacrum eius indutum expoliauit P | pretiosissimis spoliauit] *haec uerba paene euanuerunt in A* p- indutum s- C | non–numen] numen non d- C | non debere] *haec uerba euanuerunt in A* | rigidis uestibus] ~ A

b. Édition des gloses non-serviennes reprises dans les *Fabulae*

13. <Orphée>

Source : glose non-servienne sur *Ecl.* IV, 57 (« Orphei Calliopea, Lino formosus Apollo »)

Orpheus fuit filius Calliope muse qui ita cytharizabat ut ad eius sonitum arbores mouerentur et ipse Euridicen reuocauerit ab Inferis.

orpheus] *autem add. S* | calliope] *caliopae S* | cytharizabat] *cytarizabat S* | reuocauerit] *reuocaret S*

18. <Daphnis>

Source : glose non-servienne sur *Ecl.* V, 20 (« Exstinctum Nymphae crudeli funere Daphnim »)

Quidam uolunt hic plangi Daphnim qui fuerit pastor, Mercurii filius, eximie forme et cum fuerit dilectus a nympa Lyca, fecerit ei fidem numquam se cum alia concubiturum et fefellerit, ob quod ab ea fuerit luminibus priuatus et, licet cecitatem fistula solaretur, non tamen diu uixit.

daphnim] dafnim *S* | solaretur] sonaretur *R^{a.c.}* | fuerit luminibus priuatus] l- f- p- *S* | uixit] uixerit *S*

21. <Pasiphaé >

Source : glose non-servienne sur *Ecl.* VI, 46 (« Pasiphaen niuei solatur amore iuueni »)

(1) Nota fabula Cretensium reginam Minois uxorem que tauri amore flagruit. (2) Cum in grege armenti quadam iuuenca Iupiter in taurum conuersus frequentius uteretur, illa appetitu tauri eiusdem, utpote dei concubitu, Dedalum rogauit ut eius arte cum deo concumbere posset. (3) Dedalus autem, eandem iuuenecam excorians, ligneam uaccam finxit eandemque corio iuuenca extincte operuit et in ea reginam ita aptauit ut ueniens Iupiter in taurum mutatus eam qua uti solebat estimans cum regina concumberet, et sic factum est. (4) Vnde natus est Minotaurus. (5) Hic est ex medietate homo et ex medietate taurus, quem postea Dedalus in Laberintho reclusit. (6) Sed hec conficta sunt et fabulosa. (7) Nam Pasife cum quodam notario uiri sui Minois nomine Tauro concubuit in domo Dedali. (8) Vnde qui natus est Minotaurus idcirco uocatus est, quoniam falso Minois filius credebatur, re autem uera Tauri notarii eius filius erat.

2. cum] cumque *S* | appetitu] appetito *S* 3. autem] ergo *S* | eandem iuuenecam] ~ *S* 5. ex medietate²] ex medio *S* | dedalus] idem dedalus *S* 7. concubuit in domo dedali] in d- d- c- *S*

34. <Otus et Éphialtès>

Source : glose non-servienne sur *Georg.* I, 280 (« coniuratos caelum rescindere fratres »)

Othum et Ephialten dicit, qui fuerunt filii Neptuni et nouem digitis singulis crescebant mensibus, qua freti altitudine celum uoluerunt euertere, sec confixi sunt sagittis Apollinis et Diane.

othum] othus *T* | dicit] dicunt *T* | apollinis] appollinis *R*